
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

внеочередная сессия II созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 1516-2/24 
 

27 марта 2024 г. 

пгт Раздольное  

 

Об утверждении Плана мероприятий по подготовке и 

проведению в Раздольненском районе курортного 

сезона 2024 года 

 
 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                       
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК                       
«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом 
Республики Крым от 14.08.2014 № 51-ЗРК «О туристской деятельности в 
Республике Крым», Законом Республики Крым от 28.01.2015 № 76-ЗРК/2015                                   
«О курортах, природных лечебных ресурсах и лечебно-оздоровительных 
местностях», с целью своевременной и качественной подготовки к курортному 
сезону 2024 года, обеспечения функционирования курортно-оздоровительных 
учреждений, расширения и повышения качества предоставляемых услуг, 
создания безопасных условий для отдыха и оздоровления туристов на 
территории Раздольненского района, а также повышения качества и 
безопасности обслуживания туристов, принимая во внимание рекомендации 
комиссии Раздольненского районного совета по культуре и вопросам 
культурного наследия, санаторно-курортному комплексу и туризму от 
27.03.2024, районный совет, 

 

Р Е Ш И Л:  

 1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению в 

Раздольненском районе курортного сезона 2024 года согласно приложению. 

 2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение мероприятий по 

подготовке и проведению курортного сезона 2024 года. 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 

 4. Решение обнародовать на сайте Администрации Раздольненского 

района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru). 

 5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию 

Раздольненского районного совета по культуре и вопросам культурного 

наследия, санаторно-курортному комплексу и туризму. 

 

Председатель Раздольненского 

районного совета                                                                                  Т. Вышинская  

http://razdolnoe-rk.ru/


 

Приложение к решению  

внеочередной сессии Раздольненского  

районного совета Республики Крым II созыва  

от 27.03.2024 № 1516-2/24 

 
План мероприятий 

по подготовке и проведению курортного сезона 2024 года на территории Раздольненского района 
 

№ 
п/п 

Содержание мероприятий Срок 
исполнения 

Исполнители 

I. Организационные мероприятия 
1 Проведение рабочих совещаний по вопросам подготовки и проведения 

курортного сезона с представителями субъектов, туристской индустрии 
с привлечением заинтересованных ведомств 

До 30 
апреля 

Отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым; 
руководители средств размещения; пользователи 
пляжных территорий 

2 Определение зоны запрета на осуществление строительных работ на 
период курортного сезона 2024 года. Установление дат начала и 
окончания действия такого запрета 

До 01 
апреля 

Администрации Славновского, Чернышевского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым 

3 Проведение конкурсов по размещению нестационарных торговых 
объектов (в том числе мест реализации экскурсионных услуг) на 
территории муниципальных образований Республики Крым 

До 25 
апреля 

Администрации Славновского, Чернышевского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым 

4 
 

Разработка и утверждение схем размещения нестационарных торговых 
объектов (в том числе мест реализации экскурсионных услуг), а также 
разработка, утверждение и применение на территории муниципального 
образования единого стиля оформления мест реализации экскурсионных 
услуг 

До 01 
апреля 

 

Администрации Славновского, Чернышевского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым  

5 Обеспечение окраски и ремонта всех малых архитектурных форм До 01 мая и 
в течение 

года 

Администрации Славновского, Чернышевского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым 

6 Осуществление мониторинга заполняемости функционирующих средств 
размещения с представлением итоговой информации в Министерство 
курортов и туризма Республики Крым 

Еженедель
но по 

четвергам 

Отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым 

7 Проведение мониторинга размещения нестационарных торговых 
объектов на набережных и у объектов туристического показа по 
вопросам: 
- соответствия мест размещения утвержденной схеме; 
- соблюдения условий договора на право размещения нестационарных 
торговых объектов; 
- соблюдения единого архитектурного стиля нестационарных торговых 

В течение 
года 

Отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым; Администрации 
Славновского, Чернышевского сельских поселений 
Раздольненского района Республики Крым 



объектов.  
Ликвидация стихийной торговли. 

8 Приведение в единый вид (стилистику) наружной рекламы в 
туристических зонах, а также утверждение схем дислокации наружной 
рекламы на территории муниципальных образований Республики Крым 
с целью уменьшения хаотичности размещения наружной рекламы 

До 01 мая и 
в течение 

года 

Администрации Славновского, Чернышевского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым 

9 Выполнение санитарной и санитарно-формовочной обрезки зеленых 
насаждений, вырубка сухостойных деревьев 

До 01 мая,  
в течение 

года 

Администрации сельских поселений Раздольненского 
района Республики Крым 

10  Обновление и ремонт контейнерных площадок и контейнеров для сбора 
твердых коммунальных отходов 

До 01 мая, 
 в течение 

года 

Отдел ЖКХ, транспорта, связи, благоустройства, 
природопользования и охраны труда Администрации 
Раздольненского района Республики Крым; 
администрации сельских поселений Раздольненского 
района Республики Крым 

II. Мероприятия в сфере санаторно-курортного и гостиничного комплекса 
1 Предоставление в Министерство курортов и туризма Республики Крым 

информации о новых и реконструкции существующих объектов 
санаторно-курортного комплекса 

Ежекварта
льно 

Отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым 

2 Ведение и актуализация перечня санаторно-курортных и гостиничных 
учреждений, в том числе доступных для лиц с ограниченными 
физическими возможностями 

Ежекварта
льно 

Отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым 

3 Осуществление мониторинга проводимых и планируемых массовых 
мероприятий с возможным участием детских групп (танцевальные 
фестивали и конкурсы, спортивные мероприятия, соревнования и др.) с 
дальнейшим предоставлением сведений в Министерство внутренних дел 
по Республике Крым по Республике Крым, а также мониторинга 
социальных сетей для выявления несанкционированного размещения 
организованных групп детей. Предоставление итоговой информации в 
Министерство курортов и туризма Республики Крым 

Еженедель
но (по 

четвергам) 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческий центр культуры, досуга и 
библиотечного обслуживания»; отдел образования 
молодежи и спорта Администрации Раздольненского 
района Республики Крым; 
администрации сельских поселений Раздольненского 
района Республики Крым; 
отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым 

4 Определение возможных вариантов переселения детей в санаторно-
курортные и гостиничные организации (соответствующие санитарно- 
гигиеническим, противоэпидемиологическим требованиям, а также 
требованиям безопасности, в том числе пожарной) в случае выявления 
несанкционированного заезда организованных групп детей 

До 01 мая Администрация Раздольненского района Республики 
Крым 

5  Недопущение размещения организованных групп детей, прибывших для 
участия в массовых мероприятиях спортивно-туристической 
направленности, в неспециализированных оздоровительных 
учреждениях (в том числе палаточных лагерях) без создания 
необходимых условий и информирования территориальных отделов 
Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым 

В течение 
года 

Отдел образования молодежи и спорта Администрации 
Раздольненского района Республики Крым; 
администрации сельских поселений Раздольненского 
района Республики Крым 



и г. Севастополю  
6  Своевременное информирование о всех запланированных массовых 

мероприятиях с участием детских групп на территории Раздольненского 
района Республики Крым территориальных отделов Межрегионального 
управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю, а 
также Министерства внутренних дел по Республике Крым за 1 месяц до 
начала мероприятия 

В течение 
года 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческий центр культуры, досуга и 
библиотечного обслуживания»; 
отдел образования молодежи и спорта Администрации 
Раздольненского района Республики Крым;  
администрации сельских поселений Раздольненского 
района Республики Крым 

7 Информирование руководителей средств размещения об 
ответственности за прием организованных групп детей без согласования 
с Межрегиональным управлением Роспотребнадзора по Республике 
Крым и городу Севастополю, Министерством чрезвычайных ситуаций 
Республики Крым и Министерством внутренних дел по Республике 
Крым 

До 01 мая, 
далее 

постоянно 

Руководители средств размещения 

8 Размещение информации о работе «горячей линии» муниципальной 
межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления 
детей на официальном сайте Администрации Раздольненского района 
Республики Крым в сети «Интернет» 

До 01 мая Администрация Раздольненского района Республики 
Крым 

9 Проведение мероприятий по привлечению к налогообложению 
собственников объектов, осуществляющих деятельность по временному 
размещению 

В течение 
года 

Отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым; 
Администрации Славновского, Чернышевского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым 

10 Проведение совещаний по разъяснению мероприятий, направленных на 
легализацию деятельности малых средств размещения 

В течение 
года 

Отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым 

11 Проведение мониторинга функционирующих гостиниц с целью 
выявления объектов размещения, работающих без свидетельства о 
классификации (присвоение звезд) 

В течение 
года 

Администрации Славновского, Чернышевского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым; 
отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым 

12 Формирование перечня объектов, используемых налогоплательщиками 
для предоставления услуг по временному размещению физическим 
лицам, с последующим представлением информации в территориальные 
органы УФНС России по Республике Крым 

До 15 мая Отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым; 
Администрации Славянского, Славновского, 
Чернышевского сельских поселений Раздольненского 
района Республики Крым 

III. Обеспечение и контроль своевременной подготовки и стабильного функционирования пляжей 
1 Проведение мероприятий по закреплению пляжей за хозяйствующими 

субъектами, в соответствии с Порядком и условиями размещения на 
территории Республики Крым объектов, которые могут быть размещены 
на землях или земельных участках, находящихся в собственности 
Республики Крым или муниципальной собственности, без 

До 15 
марта 

Администрации Чернышевского, Славновского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым 



предоставления земельных участков или установления сервитутов, 
утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым от 
16 ноября 2022 года № 1013 

2 Разработка и утверждение дислокаций пунктов проката маломерных 
судов (с отображением их месторасположения на картографической 
основе), заключение с хозяйствующими субъектами договоров на 
размещение нестационарных объектов для оказания услуг в пунктах 
проката маломерных судов 

До 15 
марта 

Администрации Славновского, Чернышевского, 
Славянского сельских поселений Раздольненского 
района Республики Крым 

3 Определение на территории муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым участков берега водных 
объектов, являющихся местами, опасными для купания, проведение 
расчетов и изготовление необходимого количества знаков безопасности 
на водных объектах «Купаться запрещено» с дополнительной 
информацией о причинах запрета купания «Спасение на воде не 
обеспечивается» (из расчета один знак безопасности на 100 метров 
берега водного объекта) 

До 15 
марта 

Администрации Славновского, Чернышевского, 
Славянского сельских поселений Раздольненского 
района Республики Крым 

4 Проведение совещаний с пользователями пляжей по вопросу 
организации благоустройства и обеспечения функционирования пляжей 
в купальный сезон 2024 года 

Февраль - 
апрель 

Отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым; 
пользователи пляжных территорий; 
руководители средств размещения 

5 Проведение работы с целью обеспечения прохода местных жителей к 
морю через территории санаторно-курортных учреждений 

Февраль - 
апрель 

Отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым; руководители средств 
размещения 

6 Определение муниципальным правовым актом заместителей глав 
Администрации Раздольненского района Республики Крым, 
персонально ответственных за подготовку пляжей к купальному сезону 

До 15 
марта 

Отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым 
 

7 Формирование и утверждение муниципальными правовыми актами: 
- перечней пляжей и других мест массового отдыха людей на водных 
объектах (с указанием индивидуальных номеров пляжей); 
- сроков начала и окончания купального сезона, его продолжительности 

До 01 
апреля 

Отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым; 
администрация Чернышевского сельского поселения 
Раздольненского района Республики Крым 

8 Обеспечение и контроль подсыпки пляжей пляжеобразующим 
материалом до нормативных показателей за счет бюджетных средств и 
за счет средств пользователей пляжей, а также поддержание 
нормативных показателей в течение купального сезона 

До 01 июня Администрации Чернышевского, Славновского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым;  
пользователи пляжных территорий 

9 Обеспечение установки у каждого входа на пляж (на карту пляжа) 
информационных табло установленного образца, а также контроля за 
размещенной на них актуальной информацией и техническим 
состоянием в течение всего купального сезона 

До 01 мая Пользователи пляжных территорий 



10 Обеспечение установки необходимого количества знаков безопасности 
на водных объектах «Купаться запрещено» с дополнительной 
информацией о причинах запрета купания «Спасение на воде не 
обеспечивается» (из расчета один знак безопасности на 100 метров 
берега водного объекта) 

До 01 мая Администрации Славянского, Славновского, 
Чернышевского сельских поселений Раздольненского 
района Республики Крым 

11 Обеспечение и контроль заключения пользователями пляжей с 
аккредитованными организациями договоров на выдачу экспертного 
заключения и проведение лабораторных исследований по программе 
производственного контроля 

До 15 
марта 

Пользователи пляжных территорий; 
администрации Чернышевского, Славновского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым; 
отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым 

12 Обеспечение и контроль получения пользователями пляжей санитарно-
эпидемиологических заключений о соответствии водного объекта 
санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения 
использования водного объекта 

До 31 мая Пользователи пляжных территорий; 
администрации Чернышевского, Славновского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым;  
отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым 

13 Информирование органов внутренних дел (полиции) при выявлении 
нарушений требований природоохранного законодательства, 
касающихся самовольного занятия водного объекта или пользования им 
с нарушением установленных условий, для применения мер 
административного воздействия и последующей передачи дел об 
административных правонарушениях в ЧерномороАзовское морское 
управление Росприроднадзора для их рассмотрения 

В течение 
года 

администрации Чернышевского, Славновского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым;  
отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым 

14 Обеспечение и контроль направления пользователями пляжей в 
Государственную инспекцию по маломерным судам Г лавного 
управления МЧС России по Республике Крым заявлений-деклараций 

До 30 
апреля 

Пользователи пляжных территорий; 
администрации Чернышевского, Славновского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым;  
отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым 

15 Обеспечение и контроль технической готовности пляжей к купальному 
сезону (завершение ремонтных работ на пляже, в том числе 
окрашивания поверхностей и замены поврежденного пляжного 
оборудования и инвентаря; проведение ежедневной уборки территории 
пляжа) 

До 01 мая Пользователи пляжных территорий; 
администрации Чернышевского, Славновского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым 

16 Обеспечение и контроль полной готовности пляжа (наличие паспорта 
пляжа; организация дежурства матросов-спасателей спасательных 
постов; размещение на пляже полного комплекта пляжного 
оборудования и инвентаря) 

До 01 июня Пользователи пляжных территорий; 
администрации Чернышевского, Славновского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым; 
отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым 



17 Обеспечение своевременного информирования граждан о введении 
ограничительных мероприятий по запрещению купания, занятий 
водными видами спорта на пляжах в связи с несоответствием водного 
объекта требованиям санитарного законодательства через средства 
массовой информации и посредством специальных информационных 
знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов 

В течение 
купального 

сезона 

Пользователи пляжных территорий 

18 Создание условий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения по беспрепятственному доступу на пляжи.  

До 01 июня Пользователи пляжных территорий; 
администрация Чернышевского сельского поселения 
Раздольненского  
района Республики Крым; 
отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым 

19 Обустройство специально оборудованных мест, имеющих твердое 
покрытие, для проезда и стоянки транспортных средств в границах 
водоохранной зоны и прибрежной защитной полосы 

До 01 июня Пользователи пляжных территорий; 
администрации Чернышевского, Славновского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым; 
отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым 

20 Проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, 
связанных с опасными природными процессами и явлениями в 
береговой зоне, с учетом информации Министерства жилищной 
политики и государственного строительного надзора Республики Крым. 
Информирование Министерства жилищной политики и 
государственного строительного надзора Республики Крым о 
выполненных мероприятиях 

До 01 июня Главный специалист по вопросам гражданской 
обороны, чрезвычайных ситуаций, профилактики 
терроризма Администрации Раздольненского района 
Республики Крым 

21 Утверждение графика по ограничению подвоза товаров на набережные и 
иные курортные территории, а также пешеходные зоны в период с 7.00 
до 23.00 

В течении 
курортного 

сезона 

Администрации Чернышевского, Славновского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым; 

22 Оперативное направление информации о нарушениях на водной 
акватории в: инспекторские участки Государственной инспекции по 
маломерным судам Главного управления МЧС России по Республике 
Крым, Министерство внутренних дел по Республике Крым, Крымское 
линейное управление МВД России на транспорте, Межрегиональное 
территориальное управление Федеральной службы по надзору в сфере 
транспорта по Южному федеральному округу 

В течение 
года  

Пользователи пляжных территорий;  
отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым 

23 Проведение выездных обследований с целью проверки соблюдения 
условий обеспечения свободного доступа граждан к водным объектам 
общего пользования и их береговым полосам 

Май-
октябрь 

Отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым 

24 Проведение ежедневных рейдовых осмотров в течение купального 
сезона с целью проверки соблюдения на пляжах: 
- Правил охраны жизни людей на водных объектах Республики Крым, 

В течение 
купального 

сезона 

Администрации Чернышевского, Славновского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым; 



утвержденных постановлением Совета министров Республики Крым 
от 25 ноября 2014 года № 480; 
- Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных 
судах в Республике Крым, утвержденных постановлением Совета 
министров Республики Крым от 31 марта 2015 года № 149; 
- правил благоустройства, установленных муниципальными 
образованиями в Республике Крым; 
- условий договоров о благоустройстве пляжей общего пользования. 
Привлечение виновных лиц к административной ответственности за 
нарушение статей 3.11, 3.12, 5.2, 5.3, 6.1, 6.1-1 Закона Республики Крым 
от 25 июня 2015 года N° 117-ЗРК/2015 «Об административных 
правонарушениях в Республике Крым», обеспечение своевременного 
рассмотрения дел об административных правонарушениях на заседаниях 
административных комиссий 

отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым 

25 Обеспечение и контроль надлежащего санитарного состояния береговых 
полос водных объектов общего пользования в границах населенных 
пунктов 

В течение 
года 

Пользователи пляжей; 
администрации Чернышевского, Славновского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым 

26 Обустройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов, в том числе дополнительных в курортный сезон, вдоль улиц и 
пешеходных зон, ведущих к пляжным территориям и набережным, а 
также в общественных пространствах 

До 01 мая,  
далее в 
течение 

года 

Пользователи пляжных территорий; Администрации 
Чернышевского и Славновского сельских поселений 
Раздольненского района Республики Крым 
отдел ЖКХ, транспорта, связи, благоустройства, 
природопользования и охраны труда Администрации 
Раздольненского района Республики Крым 

27 Проверка готовности и функционирования ведомственных спасательных 
постов и спасательных станций на пляжах 

Май - 
сентябрь 

Отделение надзорной деятельности по 
Раздольненскому району Управления надзорной 
деятельности Главного Управления Министерства 
чрезвычайных ситуаций России по Республике Крым;  
администрации Чернышевского, Славновского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым отдел экономики Администрации 
Раздольненского района Республики Крым 

28 Проведение месячника безопасности на водных объектах Республики 
Крым в летний период 

Май - 
сентябрь 

Отделение надзорной деятельности по 
Раздольненскому району Управления надзорной 
деятельности Главного Управления Министерства 
чрезвычайных ситуаций России по Республике Крым;  
пользователи пляжных территорий; 
руководители средств размещения 

29 Проведение акции «Вода - безопасная территория» Май - 
сентябрь 

Отделение надзорной деятельности по 
Раздольненскому району Управления надзорной 
деятельности Главного Управления Министерства 



чрезвычайных ситуаций России по Республике Крым; 
главный специалист по вопросам гражданской 
обороны, чрезвычайных ситуаций, профилактики 
терроризма и технической защите информации 
Администрации Раздольненского района Республики 
Крым 

30 Обеспечение установки пользователями пляжей средств видеофиксации 
(видеонаблюдения), а также оборудования пляжей камерами хранения 
для личных вещей с целью профилактики и предупреждения совершения 
преступлений и правонарушений в отношении отдыхающих 

До 01 июня Пользователи пляжных территорий 

31 Обеспечение установки пользователями пляжей общедоступных сетей 
Wi-Fi на пляжах 

До 01 июня Пользователи пляжных территорий 

32 Обеспечение анализа причин гибели людей на водных объектах на 
заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечение пожарной безопасности Раздольненского 
района Республики Крым и выработка мер, направленных на 
недопущение гибели людей 

До 01 
апреля 

Комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной 
безопасности Раздольненского района Республики 
Крым 

IV. Санитарно-гигиенические и экологические мероприятия 

1 Обеспечение проведения противокомарийных, противоклещевых, 
дератизационных мероприятий на подведомственных территориях и 
водоемах в соответствии с нормативными актами на основании 
результатов энтомологических обследований подведомственных 
территорий и водоемов 

Апрель-
сентябрь 

Руководители средств размещения 

2 Обеспечение в рамках полномочий защиты населения от вредного 
влияния шума путем ограничения работы звуковоспроизводящего 
оборудования в кафе, барах, дискотеках и т.д. после 23.00 часов 

В течение 
года 

ОМВД России по Раздольненскому району; 
административная комиссия Администрации 
Раздольненского района Республики Крым; 
руководители средств размещения;  

3 Обеспечение выполнения комплекса мероприятий по подготовке 
туристического сезона в части санитарно - гигиенического состояния 
оздоровительных учреждений, предприятий торговли, общественного 
питания и коммунального обслуживания населения 

До 01 мая Руководители средств размещения; 
администрации сельских поселений Раздольненского 
района Республики Крым  

4 Принятие мер по ликвидации источников загрязнения поверхностных 
водоемов (рек) неочищенными сточными водами через 
несанкционированные выпуски 

До 01 мая и 
в течение 

курортного 
сезона 

Администрации сельских поселений Раздольненского 
района Республики Крым 

5 Мониторинг состояния и осуществление регулярной санитарной очистки 
заездных (парковочных) карманов и прилегающих земельных участков к 
автомагистралям на автодорогах Республики Крым 

До 01 мая и 
в течение 

курортного 
сезона 

Администрация Раздольненского района Республики 
Крым; 
администрации Славновского, Чернышевского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым 



6 Обеспечение регулярной санитарной очистки территорий курортных и 
парковых зон, оздоровительных учреждений, набережных, пляжей,  мест 
массового отдыха и туризма, прилегающих земельных участков к 
автомагистралям и железной дороге, недопущение скопления мусора и 
образования несанкционированных свалок 

В течение 
курортного 

сезона 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта, связи, благоустройства, 
природопользования, охраны труда и технической 
защите информации Администрации Раздольненского 
района Республики Крым; 
администрации Славновского, Чернышевского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым; 
пользователи пляжных территорий; 
руководители средств размещения 

7 Обеспечение наличия трехдневного запаса воды для хозяйственных и 
бытовых нужд 

В течение 
года 

Руководители средств размещения 

8 Обеспечение бесперебойного водоснабжения населения питьевой водой 
гарантированного качества 

В течение 
года 

Руководители ресурсоснабжающих организаций, 
оказывающих услуги водоснабжения и водоотведения 

9 Обеспечение соблюдения установленных нормативов допустимых 
сбросов загрязняющих веществ и микроорганизмов в водные объекты. 
Обеспечить эффективность обеззараживания сточных вод перед сбросом 

В течение 
года 

Руководители ресурсоснабжающих организаций, 
оказывающих услуги водоснабжения и водоотведения 

10 Обеспечение соблюдения технологических режимов водоподготовки и 
очистки стоков на объектах водоснабжения и водоотведения 
(канализации). Обеспечение нормативного запаса реагентов 

В течение 
года 

Руководители ресурсоснабжающих организаций, 
оказывающих услуги водоснабжения и водоотведения 

11 Обеспечение соблюдения установленных нормативов допустимых 
сбросов и обеззараживающих сточных вод перед сбросом в открытые 
водоемы 

В течение 
года 

Руководители ресурсоснабжающих организаций, 
оказывающих услуги водоснабжения и водоотведения 

12 Усиление работы в рамках осуществления муниципального контроля за 
нарушением Правил благоустройства в части надлежащей организации 
сбора и вывоза твердых коммунальных отходов, а также исключения 
возможности несанкционированного размещения отходов в 
неустановленных местах 

Май-октябрь 
(проведение 
месячников 

муниципальн
ого 

контроля) 

Администрации сельских поселений Раздольненского 
района Республики Крым 

13 Проведение выездных обследований в целях выявления и пресечения 
фактов несанкционированного размещения отходов на территории 
Раздольненского района Республики Крым 

В течение 
года 

Администрации сельских поселений Раздольненского 
района Республики Крым 

14 Обеспечение запрета на коммерческое использование животных на 
территории всех общественных пространств (пляжи, парки, набережные 
и др.), а также проведение в пределах установленной компетенции 
рейдовых осмотров с целью выявления и пресечения фактов оказания 
услуг по фотографированию с использованием объектов животного мира 

Май-
октябрь 

Администрация Раздольненского района Республики 
Крым;  
администрации Славновского, Чернышевского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым 



15 Проведение выездных обследований с целью выявления и пресечения 
незаконных врезок в канализационные сети 

В течение 
года 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта, связи, благоустройства, 
природопользования, охраны труда и технической 
защите информации Администрации Раздольненского 
района Республики Крым; 
администрации сельских поселений Раздольненского 
района Республики Крым 

16 Проведение промывки и хлорирования водопроводных и 
канализационных сетей, резервуаров чистой воды, источников, скважин, 
отстойников 

До 01 мая Руководители ресурсоснабжающих организаций, 
оказывающих услуги водоснабжения и водоотведения 

17 Создание нормативного запаса химических реагентов: жидкого хлора, 
коагулянта, хлорной извести. Проведение профилактического ремонта 
насосных агрегатов, электрооборудования 

До 01 мая Руководители ресурсоснабжающих организаций, 
оказывающих услуги водоснабжения и водоотведения 

18 Определение и оборудование мест (клеток, вольеров) для 
изолированного содержания изъятых животных и птиц 

До 01 мая Администрация Раздольненского района Республики 
Крым;  
администрации Славновского, Чернышевского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым 

19 Определение сотрудников администраций муниципальных образований 
(в том числе представителей территориальных органов, администраций 
сельских поселений), ответственных за осуществление контроля по 
функционированию туалетов и их санитарного состояния (независимо от 
их формы собственности) 

До 01 мая Администрация Раздольненского района Республики 
Крым; 
администрации сельских поселений Раздольненского 
района Республики Крым; 
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта, связи, благоустройства, 
природопользования, охраны труда и технической 
защите информации Администрации Раздольненского 
района Республики Крым 

20 Проведение профилактических мероприятий по пресечению незаконной 
деятельности в сфере предоставления услуг автотуризма (джиппинга) с 
целью обеспечения безопасности дорожного движения, сохранения 
жизни и здоровья граждан 

В течении 
года 

Администрация Раздольненского района Республики 
Крым;  
администрации Славновского, Чернышевского 
сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым 

V. Организация транспортного обеспечения 
1 Принятие мер по обновлению подвижного состава транспортных 

средств и улучшению качества оказываемых услуг, а также расширение 
графика работы общественного транспорта в вечернее время 

В течение 
года 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта, связи, благоустройства, 
природопользования, охраны труда и технической 
защите информации Администрации Раздольненского 
района Республики Крым 



2 Обследование маршрутов перевозки организованных групп детей на 
предмет соответствия требованиям нормативных правовых актов в 
области обеспечения безопасности дорожного движения с последующей 
реализаций мероприятий по приведению участков улично-дорожной 
сети к нормативному состоянию 

До 01 
апреля 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта, связи, благоустройства, 
природопользования, охраны труда и технической 
защите информации Администрации Раздольненского 
района Республики Крым; 
ОМВД России по Раздольненскому району  

3 Определение участков улично-дорожной сети, подлежащих подготовке к 
курортному сезону, и осуществление их оценки на соответствие 
требованиям нормативно-правовых актов в области безопасности 
дорожного движения совместно с подразделениями Управления ГИБДД 
Министерства внутренних дел по Республике Крым 

До 01 
марта 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта, связи, благоустройства, 
природопользования, охраны труда и технической 
защите информации Администрации Раздольненского 
района Республики Крым; 
ОМВД России по Раздольненскому району  

4 Разработка и утверждение планов мероприятий по приведению участков 
улично-дорожной сети, подлежащих подготовке к курортному сезону, в 
нормативное состояние, с указанием конкретных сроков реализации 
мероприятий 

До 15 
марта 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта, связи, благоустройства, 
природопользования, охраны труда и технической 
защите информации Администрации Раздольненского 
района Республики Крым 

5 Обеспечение безопасности перевозки организованных групп детей по 
территории Республики Крым 

В течение 
года 

Отдел образования молодежи и спорта Администрации 
Раздольненского района Республики Крым; 
отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, 
связи, благоустройства, природопользования, охраны 
труда и технической защите информации 
Администрации Раздольненского района Республики 
Крым 

6 Обеспечение контроля за состоянием обочин республиканских и 
муниципальных дорог, заездных карманов, видовых местах, 
расположенных на дорогах республиканского значения 

В течение 
года 

Администрации сельских поселений Раздольненского 
района Республики Крым; 
отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, 
связи, благоустройства, природопользования, охраны 
труда и технической защите информации 
Администрации Раздольненского района Республики 
Крым 

7 Разработка и утверждение перечня платных и бесплатных парковочных 
мест с адресной привязкой к местности, предоставление информации в 
Управление ГИБДД Министерства внутренних дел по Республике Крым 

До 01 
апреля 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта, связи, благоустройства, 
природопользования, охраны труда и технической 
защите информации Администрации Раздольненского 
района Республики Крым; 
ОМВД России по Раздольненскому району 

VI. Мероприятия в области пожарной безопасности, антитеррористической защищенности и предупреждения чрезвычайных ситуаций 
1 Проведение проверок источников противопожарного водоснабжения 

объектов санаторно-курортного и гостиничного комплекса и, в случае 
необходимости, принятие мер по приведению их в технически 

До 01 мая Руководители средств размещения;  
отделение надзорной деятельности по 
Раздольненскому району Управления надзорной 



исправное состояние деятельности Главного Управления Министерства 
чрезвычайных ситуаций России по Республике Крым 

2 Проведение информационной работы с населением, направленной на 
профилактику пожаров и возгораний 

В течение 
года 

Отделение надзорной деятельности по 
Раздольненскому району Управления надзорной 
деятельности Главного Управления Министерства 
чрезвычайных ситуаций России по Республике Крым; 
главный специалист по вопросам гражданской 
обороны, чрезвычайных ситуаций, профилактики 
терроризма Администрации Раздольненского района 
Республики Крым; 
руководители средств размещения 

3 Проведение инструктажей и практических отработок действий на случай 
возникновения пожаров с обслуживающим персоналом объектов 
санаторно-курортного комплекса, прибывающими на отдых гражданами, 
а также с членами добровольных пожарных дружин и команд 

В течение 
года 

Отделение надзорной деятельности по 
Раздольненскому району Управления надзорной 
деятельности Главного Управления Министерства 
чрезвычайных ситуаций России по Республике Крым; 
руководители средств размещения 

4 Обеспечение бесперебойной телефонной связью с пожарно - 
спасательными подразделениями 

До 01 мая Руководители средств размещения 

5 Обеспечение в летний пожароопасный период круглосуточного 
дежурства водополивочной техники на объектах санаторно-курортного и 
гостиничного комплекса, не имеющих постоянных источников 
наружного противопожарного водоснабжения 

В течении 
пожароопа

сного 
сезона 

Руководители средств размещения 
 

6 Создание в муниципальных образованиях комиссий по проведению 
контроля состояния пожарной безопасности, охраны труда и 
общественной безопасности санаторно-курортных учреждений с 
участием органов МЧС, МВД, прокуратуры, Роспотребнадзора и других 
заинтересованных ведомств 

До 01 мая Главный специалист по вопросам гражданской 
обороны, чрезвычайных ситуаций, профилактики 
терроризма Администрации Раздольненского района 
Республики Крым; 
отделение надзорной деятельности по 
Раздольненскому району Управления надзорной 
деятельности Главного Управления Министерства 
чрезвычайных ситуаций России по Республике Крым 

7 Разработка, корректировка и согласование в территориальных органах 
МЧС России по Республике Крым планов действий по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, проведение практической 
отработки в период подготовки и проведения курортного сезона с 
привлечением территориальных органов МВД по Республике Крым 

До начала 
сезона, далее 
- ежемесячно 

Руководители средств размещения,  
комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым 

8 Обеспечение функционирования мобильных генераторных установок на 
случай отключения электроснабжения, аварий на электросетях 

До 01 мая Руководители средств размещения 

9 Выполнение требований по обеспечению антитеррористической 
защищенности объектов размещения 

До 01 мая Руководители средств размещения 

10 Проведение актуализации паспортов безопасности объектов размещения В течение 
года 

Руководители средств размещения 



11 Осуществление контрольных мероприятий на предмет наличия актов 
обследования и паспортов безопасности средств размещения, 
осуществляющих свою деятельность на территории Раздольненского 
района Республики Крым 

До 01 мая, 
далее в 
течение 

года 

Главный специалист по вопросам гражданской 
обороны, чрезвычайных ситуаций, профилактики 
терроризма и технической защите информации 
Администрации Раздольненского района Республики 
Крым 

VII. Рекламно-информационные мероприятия 
1 Освещение и продвижение в средствах массовой информации хода 

подготовки и проведения курортного сезона, крымского туристического 
продукта 

В течение 
года 

Администрация Раздольненского района Республики 
Крым 

2 Обеспечение изготовления рекламно-информационной продукции о 
возможностях туризма и оздоровления 

До 01 мая Администрация Раздольненского района Республики 
Крым; руководители средств размещения 

3 Проведение и участие в конгрессно- выставочных и презентационных 
мероприятиях в регионах Российской Федерации и зарубежных странах 
с целью продвижения крымского турпродукта 

В течение 
года 

Отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым;  
руководители средств размещения; 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческий центр культуры, досуга и 
библиотечного обслуживания» 

4 Проведение и участие в конгрессно-выставочных мероприятиях 
(форумах, фестивалях, презентациях), направленных на популяризацию 
крымского туристического направления, на территории Республики 
Крым 

В течение 
года 

Отдел экономики Администрации Раздольненского 
района Республики Крым;  
руководители средств размещения; 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческий центр культуры, досуга и 
библиотечного обслуживания» 

 

 


